CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

REQUERIMENTO
Nº. 005/2025

AUTORIA DO VEREADOR: ANDREA CRUZ (PP)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS - Fone (67) 3443-1890 – Fone/fax (67)

3443-1217 – site: www.bataypora.ms.leg.br/e-mail: camarabataypora@hotmail.com

Exmo. Senhor Fabio Vinicius Santana de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

A Vereadora que esta subscreve, requer à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário,

fulcrado no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Paulo Roberto dos Santos, Diretor Presidente da empresa

Energisa Mato Grosso do Sul, com cópia para o Exmo. Sr. Germino da Roz Silva, Prefeito

Municipal, o seguinte requerimento:

1. Solicito, portanto: esclarecimentos e soluções – Quedas Constantes de Energia

sem Aviso Prévio – Município de Bataypora;

1. Um relatório técnico informando as causas das quedas registradas;

2. As medidas corretivas que já foram ou serão adotadas;

3. Informação sobre a possibilidade de compensações e ressarcimentos,

conforme previsto em norma.

Justificativa: Solicito esclarecimento explicações e providências urgentes quanto às
recorrentes quedas de energia na região central e bairros de Batayporã-MS, que têm
ocorrido sem qualquer aviso prévio e com frequência inaceitável. Essas interrupções têm
provocado sérios transtornos à rotina dos usuários, danos a equipamentos e
comprometimento de serviços essenciais, além de representar possível descumprimento
das obrigações legais previstas na Resolução Normativa ANEEL nº 1.000/2021 e no Código
de Defesa do Consumidor (art. 22).

Considerando o impacto negativo à comunidade de Batayporã, solicitamos retorno.

Sem mais, renovamos votos de consideração e aguardamos a pronta manifestação.

Atenciosamente,

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

REQUERIMENTO
Nº. 005/2025

AUTORIA DO VEREADOR: ANDREA CRUZ (PP)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS - Fone (67) 3443-1890 – Fone/fax (67)

3443-1217 – site: www.bataypora.ms.leg.br/e-mail: camarabataypora@hotmail.com

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, 12 de maio de 2025.

                                Andrea Cruz

Vereadora

http://www.bataypora.ms.leg.br/